
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 060 de 4 de Abril de 2024

DATA: 04/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 04/04/2024 16:52:34
IP com n°: 192.168.1.179

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=2405

aDOM 1/10www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 060/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SUMÁRIO

SETOR DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO: 001/2024 - RESULTADO DE JULGAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

RATIFICAÇÃO: 001/2024 - RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

EXTRATO DE CONTRATO: 001/2024 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 220301001/2024

EXTRATO DE CONTRATO: 003/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 020401003/24

EXTRATO DE CONTRATO: 003/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 020402003/24

EXTRATO DE CONTRATO: 003/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 020403003/24

EXTRATO DE CONTRATO: 003/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 020404003/24

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/04/2024 16:52:34 - IP com n°: 192.168.1.179
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2405

2/10www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 060/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 001/2024

RESULTADO DE JULGAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, torna público o resultado do 
julgamento da Dispensa de Licitação nº 001/2024 (Processo Administrativo nº 2002001/2024 , para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA READEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA U. E. VANILDA LOIOLA 
RODRIGUES, NO POVOADO MATINHA, MUNICÍPIO DE BOM LUGAR / MA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de Dispensa e Projeto Básico, para atendimento à 
demanda imediata da Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal, com fundamento no 
art. 75, inciso I combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 1° de abril de 2021.

VENCEDORA: JP CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI, CNPJ nº 42.966.384/0001 -41, 
no valor total de R$112.463,66 (cento e doze mil, quatrocentos e sessenta e três reais e sessenta e 
seis centavos).

BOM LUGAR - MA, 21 de março de 2024.

ROSA MARIA CAETANO DE SOUSA
Agente de Contratação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/04/2024 16:52:34 - IP com n°: 192.168.1.179
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2405

3/10www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 060/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - RATIFICAÇÃO: 001/2024

RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 001/2024

A Secretária Municipal de Educação, de Bom Lugar, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/2021, ante a Dispensa de Licitação n° 
001/2024, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA READEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DA U. E. VANILDA LOIOLA RODRIGUES, NO POVOADO MATINHA, MUNICÍPIO DE BOM LUGAR / MA , 
com fulcro no art. 75, inciso I da Lei Federal 14.133/2021, bem como com base no Parecer Jurídico e na 
documentação constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 75, I da Lei 
14.133/2021, o processo acima identificado em favor da empresa JP CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLANAGEM EIRELI, situada na Av. Dr. Antônio Sampaio, s/nº, CEP.: 65.468 -000, Centro – Matões 
do Norte – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.966.384/0001 -41, com o valor total de R$ 112.463,66 (cento e 
doze mil, quatrocentos e sessenta e três reais e sessenta e seis centavos) .

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 21 de março de 2024.

CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
Secretária Mun. de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/04/2024 16:52:34 - IP com n°: 192.168.1.179
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2405

4/10www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 060/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 001/2024

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de Contrato Nº 220301001/2024. Partes: Município de Bom Lugar - MA, por meio da Prefeitura 
Municipal de Bom Lugar, por intermédio da Secretária de Educação, a Sra. Cristina Vieira de Sousa 
Miranda, a seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa JP CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM 
EIRELI, situada na Av. Dr. Antônio Sampaio, s/nº, CEP.: 65.468 -000, Centro – Matões do Norte – MA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 42.966.384/0001 -41. Espécie: Prestação de Serviços. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA READEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA U. E. VANILDA LOIOLA RODRIGUES, NO 
POVOADO MATINHA, MUNICÍPIO DE BOM LUGAR / MA. Base Legal: Na Lei Federal Lei 14.133/2021. 
Valor: R$112.463,66 (cento e doze mil, quatrocentos e sessenta e três reais e sessenta e seis 
centavos). Vigência: A contar da data da assinatura, até 30 de julho de 2024. Dotação Orçamentária: 
Órgão: 02 Poder Executivo; Unidade Gestora: 0208 – Fundo de Manut. E Desen. Básico – FUNDEB; 
Função Programática: 12.361.0004.1.017 Construção, Ampliação e Recuperação de Unidades Escolares. 
Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Fonte De Recurso: 1540000000 –
Transferência do Fundeb – Impostos 30%; Signatários: Sra. Cristina Vieira de Sousa Miranda, Se cretária
Municipal de Educação, de Bom Lugar, matrícula mun. nº 1372; e o Sr. Ademar de Souza Paiva Júnior, 
portador da cédula de identidade nº ***368*****17 do CPF nº ***328 *** -81, em 22 de março de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/04/2024 16:52:34 - IP com n°: 192.168.1.179
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2405

5/10www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 060/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 003/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 020401003/24
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria Municipal de 
Administração, e a Empresa: T AGUIAR LEITE LTDA, CNPJ: 17.084.859/0001-29, OBJETO: Contratação 
de empresa para os serviços de recarga de toner e manutenção de equipamentos de informática para 
atender a demanda da secretaria de Administração deste município de Bom Lugar/MA, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo de nº 0112001/2023, da modalidade Pregão nº 
003/2024, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° Lei 10.520/02, e Lei nº 8.666/93, e suas 
alterações. VALOR: O valor total a ser pago pela aquisição dos produtos será de R$ 29.517,50 (vinte e 
nove mil e quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos), VIGÊNCIA: de 02 de abril de 2024 a 31 de 
dezembro de 2024 . As despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 0203 - Secretaria Municipal de Administração; FUNÇÃO 
PROGRAMÁTICA: 04.122.0003.2.004 Manutenção e Func. Da Secretaria de Administração; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500000000 
Recursos não vinculados de impostos. SIGNATÁRIOS: Tássio Vinicius Lima de Melo, Secretário Municipal 
de Administração, CPF nº 605.891.303-90, pela Contratante e o Sr. THYAGO AGUIAR LEITE, portador (a) 
da Cédula de Identidade n° 0001203236996 SESC MA e do CPF nº 600.467.183 -54, pela contratada, data 
da assinatura, 02 de abril de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/04/2024 16:52:34 - IP com n°: 192.168.1.179
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2405

6/10www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 060/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
003/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 020402003/24
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a 
Empresa: T AGUIAR LEITE LTDA, CNPJ: 17.084.859/0001-29, OBJETO: contratação de empresa para os 
serviços de recarga de toner e manutenção de equipamentos de informática para atender a demanda da 
secretaria de Saúde deste município de Bom Lugar/MA, conforme especificações contidas no Processo 
Administrativo de nº 0112001/2023, da modalidade Pregão nº 003/2024, e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei n° Lei 10.520/02, e Lei nº 8.666/93, e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago pela 
aquisição dos produtos será de R$ 26.940,00 (vinte e seis mil e novecentos e quarenta reais), VIGÊNCIA: 
de 02 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024 . As despesas correrão por conta da seguinte rubrica 
orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0204 – Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.122.0003.2.009 Manutenção e Func. Das Ativ. Da Sec. de 
Saúde; CLASSIFICAÇÃO 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500100200 –
Receita de Impos. E Trans. – Saúde. SIGNATÁRIOS: Vaique Machado Santos, Secretário Municipal de 
Saúde, CPF nº 045.068.573-05, pela Contratante e o Sr. THYAGO AGUIAR LEITE, portador da Cédula de 
Identidade n° 0001203236996 SESC MA e do CPF nº 600.467.183 -54, pela contratada, data da assinatura, 
02 de abril de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/04/2024 16:52:34 - IP com n°: 192.168.1.179
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2405

7/10www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 060/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 003/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 020403003/24
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação, e a Empresa: T AGUIAR LEITE LTDA, CNPJ: 17.084.859/0001-29, OBJETO: contratação 
de empresa para os serviços de recarga de toner e manutenção de equipamentos de informática para 
atender a demanda da secretaria de Educação deste município de Bom Lugar/MA, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo de nº 0112001/2023, da modalidade Pregão nº 
003/2024, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° Lei 10.520/02, e Lei nº 8.666/93, e suas 
alterações. VALOR: O valor total a ser pago pela aquisição dos produtos será de R$ 27.455,00 (vinte e 
sete mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais), VIGÊNCIA: de 02 de abril de 2024 a 31 de 
dezembro de 2024 . As despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 
Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0203 - Secretaria Municipal de Educação; FUNÇÃO 
PROGRAMÁTICA: 12.122.0003.2.027 Manutenção e Func. Da Sec. de Educação; CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500100100 - Recursos 
de Impostos e Trans – Educação. SIGNATÁRIOS: Cristina Vieira de Sousa Miranda , Secretário 
Municipal de Educação, CPF nº 000.933.883 -73, pela Contratante e o Sr. THYAGO AGUIAR LEITE, 
portador da Cédula de Identidade n° 0001203236996 SESC MA e do CPF nº 600.467.183 -54, pela 
contratada, data da assinatura, 02 de abril de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/04/2024 16:52:34 - IP com n°: 192.168.1.179
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2405

8/10www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 060/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
003/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 020404003/24
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, e a Empresa: T AGUIAR LEITE LTDA, CNPJ: 17.084.859/0001-29, OBJETO: 
Contratação de empresa para os serviços de recarga de toner e manutenção de equipamentos de 
informática para atender a demanda da secretaria de Assistência Social deste município de Bom Lugar/MA, 
conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 0112001/2023, da modalidade Pregão 
nº 003/2024, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° Lei 10.520/02, e Lei nº 8.666/93, e suas 
alterações. VALOR: O valor total a ser pago pela aquisição dos produtos será de R$ 11.432,50 (onze mil e 
quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), VIGÊNCIA: de 02 de abril de 2024 a 31 de 
dezembro de 2024 . As despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 0212 – Secretaria Municipal de Assistência Social; FUNÇÃO 
PROGRAMÁTICA: 08.122.0032.2.059 – Manutenção e Func. Da Secretaria de Assistência Social; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 
1500000000 Recursos não vinculados de impostos. SIGNATÁRIOS: Fabiane Beatriz de Oliveira, Secretária 
Municipal de Assistência Social, CPF nº 025.500.623-37, pela Contratante e o Sr. THYAGO AGUIAR LEITE, 
portador da Cédula de Identidade n° 0001203236996 SESC MA e do CPF nº 600.467.183 -54, pela 
contratada, data da assinatura, 02 de abril de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/04/2024 16:52:34 - IP com n°: 192.168.1.179
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2405

9/10www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 060/2024 - 04/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda

Prefeito

Jocilene Farias de Vascocelos Miranda

Vice-prefeito

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito - G.P

Auterli Araujo Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social -
S.M.A.S

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer -
S.M.D.L

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher - S.M.M

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
S.M.C.T

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude - S.M.J

Jeronimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - S.M.M.A

Tassio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração - S.M.A

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação - S.M.E

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento -
S.M.S.S

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação - S.M.C

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento Participativo 
e Gestão - SMPG

Jose Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 
Transportes e Trânsito - S.M.O.U.T.T

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento - S.M.A.A

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 04/04/2024 16:52:34 - IP com n°: 192.168.1.179
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2405

10/10www.bomlugar.ma.gov.br


		recursoshumanos.bomlugar@gmail.com
	2024-04-04T16:52:38+0000
	Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
	Diário Oficial: 060/2024 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC VALID RFB V5, AR FACILID CERTIFICADORA DIGITAL, Videoconferencia, 29422374000187, MARLENE SILVA MIRANDA:***.171.463-** [B499FE79F7D6A937]




